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1. Úvod

Tato dizertační práce se zabývá jednak konvenčními metabolickými, hemodynamickými

a genetickými faktory a jejich interakcemi ovlivňující tepennou tuhost, jednak jsme v této

souvislosti blíže studovali solubilní receptor pro koncové produkty pokročilé glykace

(sRAGE) a jeho roli jako možného prediktora kardiovaskulárního rizika.

Práce je založena na 4 monotematicky zaměřených vědeckých publikacích zkoumajících

rizikové faktory kardiovaskulárních (KV) onemocnění u dvou zcela odlišných populačních

souborů. První dvě publikace studují populaci obecnou v rámci epidemiologického šetření

trendů ve výskytu kardiovaskulárních rizikových faktorů u náhodně vybraného vzorku

obyvatel v okrese Plzeň město (součást projektu MONICA-MONITOring trends and

determinants in CArdiovascular disease a post-MONICA).

V ostatních publikacích jsme se zaměřili na populaci potomků pacientů s předčasnou

manifestací (před 50. rokem věku) ischemické choroby srdeční a porovnávali jsme jejich KV

rizikové faktory s kontrolní skupinou.

Výsledky našich prací byly prezentovány v české i zahraniční literatuře a přednášeny na

domácích i zahraničních symposiích zabývajících se tématem arteriální hypertenze.

1.1 Význam a měření tepenné tuhosti

Tepenná tuhost (rigidita) odráží vlastnosti cévní stěny a je jedním

z významných a nezávislých prediktorů kardiovaskulárního rizika bez ohledu na ostatní

známé rizikové faktory [1]. Na rozdíl od aterosklerozy, která je procesem

lokalizovaným a probíhajícím především v cévní intimě, je arteriální rigidita procesem

difuzním a je následkem přibývání kolagenních vláken (zejména kolagenu typu I, III,

IV a fibronektinu), které vede k desintegraci elastických vláken v cévní médii. Tím dochází

k zesílení médie, rozšíření tepny a jejímu prodloužení, aorta se stává vinutou. Změna

v poměru elastin/kolagen vede ke snížení tepenné poddajnosti a zvýšení její tuhosti [2].

Základní metodou měření tepenné tuhosti je měření rychlosti šíření pulzové vlny na aortě –

Pulse Wave Velocity Toto měření je prováděno neinvazivně a pro svoji jednoduchost je

vhodné pro použití v populačních studiích. Z praktického hlediska má největší význam

sledování rychlosti na aortě (karotidofemorální PWV-aPWV), kdy tento parametr

charakterizuje nárazníkovou funkci centrálního řečiště a odráží míru rigidity příslušného
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úseku-čím je vyšší rychlost, tím rigidnější je vyšetřovaná tepna. Nejčastějším způsobem

měření je sfygmometrická registrace, při které za současného snímání EKG křivky

vyhodnocujeme časový posun pulzových vln mezi dvěma místy na povrchu těla (například při

měření tuhosti aorty vzdálenost tepu na karotické a femorální tepně příslušné

strany) a zjišťujeme časový posun vln mezi těmito dvěma místy (obr 1,2). Méně často se pak

používá měření rychlosti šíření pulzové vlny na muskulárních tepnách dolních končetin

(periferní PWV nebo lePWV=low extremity Pulse Wave Velocity). Měření je obdobné jako

v předchozím případě, místa registrace pulzové vlny jsou a. femoralis a a.tibialis posterior/a.

dorsalis pedis příslušné končetiny.

Obrázek 1 Měření pulzové vlny

∆ t = časový posun mezi dvěma místy registrace pulzové vlny, L = vzdálenost mezi dvěma místy

měření; PWV =L/∆ t;

Upraveno podle Sharman et al. Arterial (Aortic) stiffness in patients with resistant hypertension:from Assessment to

treatment. Curr Hypertens Rep 2017 [3]
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Obrázek 2 Zobrazení výsledku měření aPWV přístrojem Sphygmocor za současné EKG registrace

Horní část – registrace pulzové vlny na a.carotis communis, spodní část- na a.femoralis

Za normální hodnoty aPWV byly stanoveny hodnoty naměřené v podskupině osob

s optimálním krevním tlakem, bez přítomnosti kardiovaskulárního onemocnění a diabetu,

které neužívaly antihypertenziva ani hypolipidemika (referenční populace, n=1455) [4].

Absolutní hranice pro patologicky vysokou rychlost aPWV je hodnota 10 m/s, za relativní

hranici lze považovat takovou, která přesahuje 90. percentil distribuce v příslušné věkové

dekádě a rozmezí krevního tlaku (viz následující tabulka).

Tab 1 Rychlosti pulzové vlny v referenční populaci podle věku a krevního tlaku

Převzato z Reference Values for Arterial Stiffness, Eur Heart J 2010 [4]

Jak již bylo uvedeno, u tužších tepen je rychlost pulzové vlny vyšší. Odražené vlny se tak

vrací zpět k centrálním tepnám dříve, přidají se k primární vlně a vedou k navýšení

Krevní

tlak

(mHg)

<120/80 120-129/80-84 130-139/85-89 140-159/90-99 >160/100

Věk

(roky)

medián

(m/s)

90. pc

(m/s)

medián

(m/s)

90. pc

(m/s)

medián

(m/s)

90. pc

(m/s)

medián

(m/s)

90. pc

(m/s)

medián

(m/s)

90. pc

(m/s)

<30 6,0 7,0 6,4 7,5 6,7 7,9 7,2 9,3 7,6 9,9

30-39 6,5 7,9 6,7 8,2 7,0 8,8 7,2 9,3 7,6 11,2

40-49 6,8 8,5 7,4 9,0 7,7 9,5 8,1 10,8 9,2 13,2

50-59 7,5 9,2 8,1 10,4 8,4 11,3 9,2 12,5 9,7 14,9

60-69 8,7 11,4 9,3 12,2 9,8 13,2 10,7 14,1 12,0 16,5

>70 10,1 13,8 11,1 15,5 11,2 15,8 12,7 16,7 13,5 18,2

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Reference%20Values%20for%20Arterial%20Stiffness'%20Collaboration%22%5BCorporate%20Author%5D
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systolického krevního tlaku. Míru, jakou se odražená pulzní vlna podílí na vzestupu krevního

tlaku, vyjadřuje tzv. index odrazu neboli augmentační index (AIx), obr 3. Je to parametr více

komplexní než PWV.

Obrázek 3 ukazuje navýšení systolického krevního tlaku v důsledku časného návratu odražené vlny;

rozdíl tlaků mezi sekundární (odraženou) a primární vlnou se nazývá augmentační tlak; augmentační

index (AIx) se pak vypočítá jako poměr augmentačního tlaku k pulznímu tlaku (rozdíl

systolického a diastolického tlaku);

Upraveno podle Wu at al.Type 2 diabetes compromises the value of non-invasively measured augmentation index in

predicting the severity of coronary artery disease: a hospital-based observational study. BMC Cardiovasc Disord 2016 [6]

Nejvýznamnější je tvar tlakové vlny na aortě, protože vypovídá o tlakové zátěži pro levou

komoru srdeční. Tvar vlny registrovaný na a. carotis communis je podobný tvaru vlny na

aortě. V naší práci jsme k analýze pulzové vlny (PWA) používali opět přístroj

Sphygmocor, a to měřením na a. carotis communis a a. radialis (obr 4). Tvar pulzové vlny na

a. radialis jako na muskulárním typu tepny je odlišný než na aortě či karotidě, pro měření na

radiální tepně se pak proto používá matematická transformace k získání tvaru vlny na aortě [2,

5].
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Obrázek 4 Zobrazení výsledku analýzy pulzové vlny (PWA) přístrojem Sphygmocor

Aortální tlakovou vlnu lze získat matematickým výpočtem z radiální pulzové vlny (viz text) [5].

Existují ještě další metody k měření tepenné tuhosti jako je například stanovení poddajnosti

(compliance) a roztažnosti (distensibility) pomocí sonografického vyšetření velkých tepen.

Compliance (C) je definována jako změna objemu cévního oddílu (∆V) při změně tlaku (∆P);

C=∆V/∆P. Vztah tlaku a objemu není lineární, za nízkého se při šíření pulzové vlny uplatňují

zejména elastinová vlákna a za vysokého pak vlákna kolagenová kladoucí tlakové vlně větší

odpor, proto je cévní stěna za těchto podmínek méně poddajná. Poddajnost tedy může být

definována pouze s konkrétní hodnotou tlaku a lze odvodit, že je přímo úměrná druhé

mocnině PWV. Distensibilita je pak relativní změna objemu vztažená na změnu tlaku;

∆V/V∙∆P [2]. Dále se v současné době využívá k měření tepenné tuhosti i magnetická


[…]


Dále byly studovány i další látky zasahující do patofyziologického působení AGEs jako je

blokátor tvorby AGEs (aminoguanidin), který v experimentu redukoval diabetické

komplikace [88]. Ve fázi klinického testování II se však prokázaly vedlejší účinky (flu-like

syndrom, hepatopatie, gastrointestinální komplikace a anémie), proto byl další výzkum

v klinické praxi pozastaven [89].
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Další ze slibných látek redukující AGEs se zdá být substance alagebrium (ALT 711), která

neenzymaticky štěpí příčné vazby (crosslinks breaker). Tímto mechanismem se vysvětluje

i další potentní místo jejího účinku, a to je snížení tepenné rigidity [90]. V animálním modelu

byl také prokázán vasodilatační efekt této substance, a to nejspíše prostřednictvím blokády

L typu kalciových kanálů [91]. Zatím jsou však k dispozici pouze výsledky z malých

studií a je tedy nutné další testování.

Ze základního principu tvorby AGEs samozřejmě vyplývá, že správně vedená léčba diabetu

vedoucí k poklesu glykémie snižuje i tvorbu endogenních AGEs.

Co se týče terapeutického ovlivnění tepenné tuhosti, pozitivní efekt je popisován prakticky

u všech základních skupin antihypertenziv. Zůstává však otázkou, nakolik je snížení tepenné

rigidity dáno primárně poklesem krevního tlaku při mechanickém zapojení

kolagenních a elastinových vláken a nakolik přispívá ovlivnění tepenné re/modelace,

ovlivnění tonu hladké svaloviny nebo inhibice tvorby AGEs. Zde by se pravděpodobně měly

nejlépe uplatňovat opět blokátory RAAS.

6. Závěr

Definice metabolického syndromu identifikuje jedince s vysokým kardiovaskulárním rizikem,

největší smysl v klinické diagnostice a léčbě má zejména primární prevence

kardiovaskulárních onemocnění a diabetu 2. typu. Změna v rizikových faktorech cestou

preventivních opatření dokáže kardiovaskulární riziko snížit. Je zde však nutná mezioborová

spolupráce, individuální a aktivní přístup k identifikování těchto rizikových jedinců již

v subklinickém stádiu – pravidelná dispenzarizace „prehypertoniků“ a „prediabetiků“. Je

nutná dostatečná a opakovaná edukace na poli režimových opatření, životosprávy a zejména

aktivní přístup k zahájení léčby. Odpovídající změna životosprávy a pravidelné vylepšování

terapeutických postupů je nutné uplatňovat celoživotně.

Zvýšenou pozornost pak zasluhují nemocní s vysokým rizikem KVO a s významnou rodinnou

zátěží, potomci nemocných s časnou manifestací ICHS mají dle našich výsledků zvýšené

riziko již v časné dospělosti. Toto riziko není způsobeno pouze podmíněnou dědičností, ale do

velké míry je dáno i ovlivnitelnými rizikovými faktory, které úzce souvisejí se špatnými

životními návyky.

Klinické využití stanovování tepenné tuhosti je klíčové zejména pro identifikaci jedinců, kteří
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se na základě klasických skórovacích metod pohybují v pásmu nízkého kardiovaskulárního

rizika, mohou být asymptomatičtí, nicméně mají na svůj věk nepoměrně vysokou aortální

rigiditu. V rámci prevence progrese těchto časných změn by tito jedinci měli být pravidelně

sledováni a nemělo by být odkládáno zahájení antihypertenzní léčby. Kromě stanovení aPWV

bychom potřebovali ještě další biomarkery, které by nám pomohly jedince ve zvýšeném riziku

včas odhalit. Osa AGEs a receptor RAGE se svou volně cirkulující formou sRAGE se zdá být

slibným potentním místem jak v rámci stratifikace rizika, tak i potentní místem k účinné

intervenci. Toto platí zejména v primární prevenci u jedinců bez porušené glukozové

homeostázy a u jedinců s normálními ledvinnými funkcemi. S ohledem na výše uvedené

vyvstává hypotéza, jak by naši rizikoví potomci v rámci primární prevence

profitovali ze zahájení léčby malou dávkou blokátoru RAAS (např. ACE inhibitorem) a jak

by se změnily sledované parametry – aPWV a koncentrace sRAGE. K potvrzení našich

domněnek jsou nutné další práce, které by tuto provázanost metabolického a imunitního

systému dále studovaly a ozřejmily.
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8. Zkratky

ABI ankle brachial index

ACE angiotensin konvertující enzym

AGEs advanced glycation end products

AIx augmentační index

AP augmentační tlak

BP blood pressure

BMI body mass index

CRP C reaktivní protein

DM diabetes mellitus

DTK diastolický krevní tlak

HDL high density lipoprotein

HMGB 1 high mobility group box 1 protein

HT hypertenze

ICHS ischemická choroba srdeční

IL 6 interleukin 6

KV kardiovaskulární

LDL low density lipoprotein

LLD low lipid drugs

MAP mean arterial pressure

MCP 1 monocyte chemoattractant protein 1

MMP matrix metaloproteáza

MONICA MONITOring trends and determinants in

CArdiovascular disease

MS metabolický syndrom

NO oxid dusnatý

NCEP ATP III National Cholesterol Education Programme

Adult Treatment Panel III

PAD perorální antidiabetika

PAI 1 inhibitor aktivátoru plasminogenu 1

PT pulzní tlak
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PWA pulse wave analysis

PWV pulse wave velocity

RAAS systém renin angiotensin aldosteron

RAGE receptor for advanced glycation end

products

RF rizikový faktor

ROS reactive oxygen species

SAT střední arteriální tlak

SCORE Systematic coronary risk evaluation system

STK systolický krevní tlak

sRAGE soluble receptor for advanced glycation end

products

TAG triacylglyceroly

TC total cholesterol

TNF α tumor nekrotizující faktor α

VCAM vascular cell adhesion molecule
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