**Oponentský posudek doktorské disertační práce MUDr. Petry Karnosové**

## **Metabolické determinanty tuhosti centrálních tepen**

Předložená disertační práce má 55 stran, 9 tabulek, 6 grafů, 10 obrázků a celkem 4 přílohy, z nichž dvě tvoří publikace z časopisu s impakt faktorem Blood Pressure, ve kterých je MUDr.P. Karnosová první autorkou. Ve zbylých dvou publikacích z časopisů Hypertension Research a Vnitřní lékařství je jmenovaná spoluautorkou. Všechny čtyři publikace pocházejí z plzeňské II.interní kliniky, která se dlouhodobě problematikou preventivní kardiologie a hypertenze intenzivně zabývá a odkud pochází celá řada hodnotných publikací.

Autorka zvoleným tématem této dizertační práce plynule navazuje na předchozí dlouholetou a mimořádně rozsáhlou publikační činnost uvedeného pracoviště, které patří mezi přední evropská centra ve výzkumu a léčbě hypertenze.

V obecné části se autorka zabývá parametry, které ovlivňují tepennou tuhost, dále významem a měřením tepenné tuhosti, spolu s využitím výše uvedeného v klinické praxi. Vlastní práce pak obsahuje cíle, společnou metodiku uvedených prací, jejich výsledky, souhrnou diskuzi k publikacím a závěr, po kterém následuje seznam literatury, zkratk a čtyř příloh, které obsahují následující původní práce, publikované v letech 2015-2019:

- 1.Vliv jednotlivých rizikových faktorů metabolického syndromu na rozdílné parametry tepenné tuhosti
- 2.Solubilní receptor pro AGEs a zvýšená aortální tuhost u obecné populace
- 3.Rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění u potomků nemocných po časném infarktu myokardu
- 4.Solubilní RAGEs a rizikové faktory aterosklerozy u dospělých potomků pacientů s časnou manifestací ischemické choroby srdeční

K předkládané práci mám následující dotaz: které z Vašich uvedených výsledků nejvíce ovlivní v budoucnu Váš přístup k pacientům v rámci a) primární a b) sekundární prevence aterosklerozy a jak ?

Z přehledu v autoreferátu uvedené publikační činnosti vyplývá, že kromě dvou prací, ve kterých je první autorkou, je MUDr.P.Karnosová i spoluautorkou dalších pěti publikací v časopisech s impakt faktorem.

**Závěr:** Vzhledem k tomu, že autorka splnila stanovené cíle a skutečnosti, že dizertační práce je po obsahové i formální stránce velmi kvalitně zpracována, ji plně doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 30.4.2020

Doc. MUDr. Ivo Bernat, PhD.

**UNIVERZITA KARLOVA -1-**
**Lékařská fakulta v Plzni**
*Kardiologická klinika*
304 60 Plzeň, alej Svobody 80